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Figur 1. Karta över Skåne med 
Malmö kommun markerat 
med blå färg 

Figur 2. Del av karta över 
centrala Malmö med 
fornlämning nr 20:1 markerat 
med blå linje och platsen för 
undersökningen med röd 
fylld cirkel. 
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Undersökningens bakgrund och resultat 

Med anledning av byte av dagvattenledningar inom fastigheten Söderport 9 inom forn-
lämning nr 20 i Malmö stad beslutade länsstyrelsen i Skåne om en arkeologisk förun-
dersökning i form av en schaktningsövervakning. 

Gustav Adolfs Torg låg fram till 1800-talets början utanför själva staden och ut-
gjordes av stora sjö- och kärrmarker fram tills Skåne blev svenskt och staden befästes 
och bastion Malmö uppfördes. Söderport låg under medeltiden vid nuvarande Söder-
gatans mynning ut mot Stora Nygatan. Porten revs på 1670-talet då en stor moderni-
sering av försvarsverken skedde och flyttades västerut till nuvarande Engelbrektsgatans 
mynning i Stora Nygatan. Efter 1658 då Skåne blev svenskt byggs försvarsverken ut i 
området och 1675 färdigställdes bastion Malmö. Rester efter bastionens murar ligger 
kvar under torget. Gustav Adolfs torg har fått sitt namn efter konung Gustav IV Adolf. 
År 1805 gav kungen tillstånd till att riva de gamla befästningarna, planera för nya kvar-
ter och anlägga det nya torget (Isberg 1923; Rosborn 1984).  

Schaktningen genomfördes från två håll i riktning mot en dagvattenbrunn som lig-
ger ungefär mitt framför huset. Bredden på schaktet varierade mellan 0,4 och 0,7 meter 
och djupet mellan 0,7 och 1,2 meter (djupast vid dagvattenbrunnen). I det västliga 
schaktet påträffades djurben och enstaka skärvor av yngre rödgods samt en liten rest 
av en stenläggning av kullersten. Resten utgjordes av fyra stenar i sättsand som fram-
kom 3,5 meter öster om husets västra hörn och låg på en nivå av ca 0,6 metet under 
trottoaren. Keramiken och djurbenen påträffades i svart kulturlagerjord, men det gick 
inte att avgöra om lagret var omrört eller ursprungligt. I det östra schaktet berördes 
endast det äldre dagvattenledningsschaktet. 
 

Figur 3. Schaktplan med 
schaktet rödfärgat. 
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